sponte (ü.d.Z. eingefügt quia) videntes vicinas regiones censum dare arbitrati sunt, quod dicitur dierum
 nonum ortum fuisse.

89 est: ü.d.Z. eingefügt quod. 90 tradunt: korr. zu traditur. | pre – seculo: gestr. 91 stuprorum: em. stru-
 prorum. | generibus: folgt gestr. dedita. 95 equorum: folgt gestr. vultu. 98 musarum: ü.d.Z. statt gestr. neque
 ad fontem neutre litt. | Ubi: gestr. 99 ubi: gestr. | requiretur: gestr. und ü.d.Z. korr. sepulta videtur. 100 Pa-
 risiis: Parisius Wolkan. | Salamantice: ü.d.Z. ergänzt Oxonie. 105 cum: gestr. | moriturum: folgt gestr.
 preclaro. 106 ideo ait: gestr. und ü.d.Z. korr. dicens. | nec²⁾: ü.d.Z. poterit. | aut: gestr. und ü.d.Z. korr. nec.
 poterunt: gestr. 107 vetustas: ü.d.Z. ergänzt Et infra: „Nomenque erit indelibile nostrum.“ (Ovid, Met. XV
 876) 109 ait: gestr. und ü.d.Z. korr. dicit. 110 innumerabiles: korr. zu innumerabilis. 112 quamvis: quevis
 Wolkan. 113 sole: gestr. und a.R. korr. luna. 114 qui: folgt gestr. monumentis litterarum.

in der Renaissance (Frühe Neuzeit 54), Tübingen 2000, 409-437; Helmrath, Pius II. und die Türken 106-111; Bisaba,
 Creating East and West 89-93; Schiel, Mongolensturm 179 Anm. 122; Weber, Lutter contre les Turcs 448-453.

²⁸⁾ Diese Beschreibung nach Aethicus Ister, Kosmographie, ed. O. Prinz (MGH. Quellen zur Geistesgeschichte des
 Mittelalters 14), München 1993, 120 Z. 7-10; RTA XIX 2 517 Z. 4f. mit Anm. 71.

²⁹⁾ Liste berühmter Universitäten Europas, vor allem Italiens und Deutschlands (aber zunächst ohne England!
 Oxford wurde erst bei der Überarbeitung ü.d.Z. ergänzt; s. Apparat.): Rom (Kurienuniversität und stadtrömische
 Universität), Paris, Bologna, Padua, Siena, Perugia, Köln, Wien, Salamanca, Pavia, Erfurt.

³⁰⁾ Cyprian, De ecclesiae catholicae unitate I 5, ed. M. Béneot, Oxford 1971, 66 Z. 19f.; biernach auch bei: Augusti-
 nus, Contra Cresconium II 33, 42, ed. M. Petschenig, Sancti Aurelii Augustini scripta contra Donatistas (CSEL 52,2),
 Wien, Leipzig 1909, 401. Vgl. Goldstein/Martels, Een humanistisch paus 215.

³¹⁾ Antonio Beccadelli, genannt Panormita († 1471), Ad Ergotelen, ed. H.N. Parker, Antonio Beccadelli. The
 Hermaphrodite (The I Tatti Renaissance Library 42), Cambridge (MA), London 2010, 164-167, hier 164.

³²⁾ Ovid, Met. XV 871.

³³⁾ Vergil, Aen. IX 446f.

³⁴⁾ Horaz, Carm. III 30.

³⁵⁾ Vgl. Pred. 2,11.

novi litterarum characteres, surgunt ingenia diversa, que omnia tollunt; quicquid ante se fuit, ineptum 115
putant, ecce nunc Turchi litterarum et Grecarum et Latinarum hostes, ut suis ineptiis locum faciant,
nullum librum alienum esse sinunt. Hi nunc Constantinopoli capta quis dubitet incendio quevis scripto-
rum monumenta concedentur. Nunc ergo et Homero et Pindaro et Menandro et omnibus illustrioribus
poetis secunda mors erit. Nunc Grecorum philosophorum ultimus patebit interitus. Restabit aliquid lucis
apud Latinos, at fateor neque id erit diuturnum, nisi mitiori nos oculo deus ex alto respexerit fortunam- 120
que vel imperio Romano vel apostolice sedi prebuerit meliorem. Cum sede Romana vivunt littere, que
qua sublata perit omnis doctrina. Sed hanc quo in statu videamus, supersedeo dicere; de Constantinopoli,
non de Roma sermonem incohavimus, cum qua cadente Grecas interisse litteras et dolemus et angimur.
Magnum est hoc detrimentum, sed multo maius illud, quod fidem Christianam comminui et in angulum
coartari videmus.³⁶⁾ Nam que totum illum orbem occupaverat, iam ex Asia Libiaque profligata neque in 125
Europa quiescere permittitur. Multum est, quod Tatarsi Turchique tenent citra Thanaym³⁷⁾ et Hellespon-
tum, Saraceni quoque apud Hispanos regnum occupant; parum est, quod in orbe Christi nomen retinet.
Terra, in qua visus est deus noster et annis xxx et amplius cum hominibus, „quam miraculis illustravit,
quam proprio sanguine dedicavit, in qua primi resurrectionis flores apparuerunt“ iam diu propter
peccata nostra crucis inimici conculcant.³⁸⁾ Terra benedicta, terra promissionis, scelerate gentis imperio 130
paret. En ipsam dei viventis civitatem officinasque nostre redemptionis sanctaque loca agni immaculati
purpurata cruore Saracenorum iam diu manus pedesque polluerint. An non ipsum Christiane religionis
sacrarium sanctumque lectum conculcant Maumethi satellites, in quo propter nos vita nostra obdormivit
in morte? Carolus magnus multo sudore primo terram illam vendicavit, deinde perditam recuperavit
Gotifridus. Ad quam retinendam etiam Conradus cesar Ludovicusque rex Francorum non dubitarunt 135
coactis exercitibus in Asiam proficisci.³⁹⁾ Ac cum postea nostri principes desidia se dederunt, neque
Ierosolima neque Anthiochia neque Accaron⁴⁰⁾ in potestate nostra remansere. Quicquid in Asia
tenuimus turpiter amisimus; fugientes victoriam Maumeto reliquimus ingens iactura, maximum dedecus.
Verum tolerabilius fuit civitates, quas inter hostes habuimus, amittere quam his expelli urbibus, que